
 

 

 

  1 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Oggetto:  attivazione di collaborazioni per la realizzazione di progetti dell’Area Formazione DDIF   
  in avvio dal 23/09/2019. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di A.F.O.L. Monza Brianza, approvato 
con verbale dell’Amministratore Unico n. 6 del 09/03/2012, con riferimento al capo XIV 
“Incarichi individuali esterni”; 
 

- l’Avviso pubblico per la formazione di un elenco di soggetti per il conferimento di incarichi 
individuali di collaborazione esterna, approvato con il verbale dell’Amministratore Unico n. 70 
del 21/11/2018, con il quale, al fine di una più efficace gestione delle attività di A.F.O.L. 
Monza Brianza, è stato costituito un elenco di soggetti in possesso di specifiche professionalità, 
per il conferimento di incarichi individuali esterni di lavoro autonomo;  

- il Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. n. 129 del 18-10-
2018 avente come oggetto “Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il Lavoro Monza e 
Brianza (AFOL MB). Linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e 
strumentali - Approvazione”; 
 

Richiamato il decreto della Regione Lombardia n. 11985  del 09/08/2019 avente come oggetto 
“Determinazione del budget delle istituzioni formative per la fruizione dell’offerta formativa dei 
percorsi del sistema regionale di istruzione e formazione professionale (IeFP) – anno formativo 
2019/20 e i suoi allegati, nei quali sono riportati i budget assegnati ad A.F.O.L. Monza Brianza, quale 
limite massimo entro il quale è possibile procedere alla richiesta nominale delle doti per la  realizzazione 
delle azioni formative inserite nei progetti D.D.I.F., programmate presso i pro Centri di Formazione 
Professionale;  
 
Dato atto che: 
 
- con l’allegato A) del sopra richiamato decreto della Regione Lombardia il budget assegnato ad 
A.F.O.L. Monza Brianza per i I, II e III anni dei percorsi di qualifica triennali di Istruzione e 
Formazione Professionale è pari € 2.690.460,00;  
- con l’allegato B) del sopra richiamato decreto della Regione Lombardia il budget assegnato ad 
A.F.O.L. Monza Brianza per i IV anni dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale è pari a € 
370.400,00;  

AFOLMB Determina dirigente 2019/234 del 19/09/2019 Pagina 1 di 5



 

 

 
- con l’allegato D) del sopra richiamato decreto della Regione Lombardia il budget assegnato ad 
A.F.O.L. Monza Brianza per il sistema duale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale è 
pari a € 293.692,69;  
 
Considerato che presso il C.F.P. Terragni di Meda è stata programma la realizzazione delle seguenti 
azioni formative: Settore moda 1°, 2°, 3° e 4° anno; “Settore turistico - sportivo 1°, 2°, 3° e 4° anno; 
Settore decorazione 1°,  2° e 4° anno; Settore legno 1°, 2°, 3° e 4° anno; Settore grafico 1°, 2°, 3° e 4° 
anno; Settore arredo tessile 1°,  2°  e 4° anno;  nell’ambito del progetto D.D.I.F. a.s. 2019/2020 –  per la 
cui attuazione saranno impiegate le risorse finanziarie assegnate ad A.F.O.L. Monza Brianza  con il 
sopra richiamato decreto della Regione Lombardia, con il sistema di  prenotazione delle doti;. 
 
Preso atto della necessità di attivare collaborazioni di natura temporanea, mediante il conferimento di 
incarichi individuali esterni di lavoro autonomo, a soggetti in possesso di specifiche professionalità, per 
assicurare il corretto svolgimento dell’azione formativa sopra richiamata e garantire il corretto e 
costante svolgimento dei servizi di competenza;  
 
Visto il verbale n. 63 del 7/11/2018 avente per oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2019 e 
relativi allegati”; 
 
Richiamato il regolamento di contabilità approvato con verbale dell’Amministratore Unico n. 82 del 
19/12/2018; 
 
Verificate le coperture finanziarie e acquisito il parere di regolarità contabile; 
 

DETERMINA 

 
1) di approvare le assunzioni del personale di cui alla tabella allegata “Attivazione di collaborazioni 

per la realizzazione di progetti dell’Area Formazione DDIF,” in avvio dal 23/09/2019, facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale sono specificate le 
tipologie di contratto, i costi e la durata; 
 

2) di demandare alla direzione amministrativa – ufficio risorse umane – l’adozione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti all’attuazione di quanto disposto al punto 1). 

 
 
 

      Il direttore generale 
    (Barbara Riva)  
 
 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 

AFOLMB Determina dirigente 2019/234 del 19/09/2019 Pagina 2 di 5



 

 

 

  3 
 

 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

“Attivazione di collaborazioni per la realizzazione di progetti dell’Area Formazione DDIF”  

  in avvio dal 23/09/2019 

 

 
 

COGNOME 
 

NOME 

 

PROGETTO E FONTE 

DI FINANZIAMENTO 

 

ATTIVITA’ 

E 

SEDE 
SVOLGIMENTO 

 

 

PERIODO 
 

TIPOLGIA 
CONTRATT

O 

 

MONTE

ORE 

TOT 

2019 

 

MONTE

ORE 

TOT 

2020 

 

TOT. 
MONTE 

ORE 

 

COMPENSO 

LORDO 

ORARIO 

 

COMPENSO 

LORDO 

TOTALE 

2019 

 

COMPENSO 

LORDO 

TOTALE 

2020 

 

COMPENSO 

LORDO 

TOTALE 

 

 

CDC 

 
COLOMBO 

 

 
MASSIMO 

LUIGI 

 

 
PROGETTO: DDIF  

 

CORSO Operatore delle 
lavorazioni artistiche – 

arredo tessile 

 
 CLASSI: 

1F id ediz. 6356 

 

 

DOCENTE 

LABORATORIO 

TAPPEZZERIA 

 

CFP MEDA 

 
23/09/2019 

30/06/2020 

 
P.IVA 

 
63  

 
87 

 
150 

 
€. 30,00 

 
€. 1.890,00 

 
€. 2.610,00 

 
€. 4.500,00 

 
CFP 

TERRAGNI 

A.F. 2019/20 

 

FRATTER  

 

ERNESTO 

 

PROGETTO: DDIF  
CORSO Operatore delle 

lavorazioni artistiche –
decorazione degli oggetti   

 CLASSI: 

1A id ediz  6326 
2A id ediz  5140 

CORSO Operatore 

dell’abbigliamento – sartoria 
CLASSI: 

1B id ediz   6342 

2B id ediz   5131 
3B id azione 22 16 34 

CORSO Operatore del legno 

CLASSI: 

1C id ediz.   6345   

2C id ediz.   5143 

3C id azione 22 16 35 

 
DOCENTE 

ATTIVITA’ 

MOTORIA 

 

CFP MEDA 

 

30/09/2019 
30/06/2020 

 

P.IVA 

 

111 

 

140 

 

251 

 

€. 25,00 

 

€. 2.775,00 

 

€. 3.500,00 

 

€. 6.275,00 

 

CFP 
TERRAGNI 

A.F. 2019/20 

AFOLMB Determina dirigente 2019/234 del 19/09/2019 Pagina 3 di 5



 

 

 
CORSO Operatore grafico  

– multimedia 

CLASSI: 

1D id ediz.    6352 

2D id ediz.    5151 
3D id azione  22 16 37 

CORSO Operatore delle 

lavorazioni artistiche – 
arredo tessile 

CLASSI: 

1F id ediz.  6356 
2F id ediz.  5159 

 

 
MAGNI 

 
MARIA 

ASSUNTA 

 

PROGETTO: DDIF  

CORSO Operatore/Tecnico 

dell’abbigliamento – sartoria 
CLASSI: 

1B id ediz.   6342 

2B id ediz.   5131 
3B id azione 22 16 34 

4B id ediz.    6361 

 

 

DOCENTE 

LABORATORIO 

SARTORIA 

 

CFP MEDA 

 
23/09/2019 

30/06/2020 

 
P.IVA 

 
270 

 
430 

 
700 

 
€. 30,00 

 
€. 8.100,00 

 
€. 12.900,00 

 
€. 21.000,00 

 
CFP 

TERRAGNI 

A.F. 2019/20 

 

AFOLMB Determina dirigente 2019/234 del 19/09/2019 Pagina 4 di 5



90-9F-D1-95-D9-20-1A-EE-44-A9-83-1D-F9-0D-E0-DC-E1-D8-89-BA

Validità certificato dal 09/05/2017 02:00:00 al 09/05/2020 01:59:59

Soggetto: Vincenzo Flauto

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 18/09/2019 11:37:25

S.N. Certificato: 29B8 F09F 9EB0 C291 7485 DF08 654F 2D16

Validità certificato dal 09/02/2017 11:18:06 al 09/02/2020 02:00:00

Soggetto: CRISTINA PASQUINI

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 4 del 18/09/2019 10:32:37

S.N. Certificato: 3508 BC

Validità certificato dal 09/02/2017 11:18:06 al 09/02/2020 02:00:00

Soggetto: CRISTINA PASQUINI

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 3 di 4 del 18/09/2019 10:34:42

S.N. Certificato: 3508 BC

Validità certificato dal 29/07/2019 10:52:02 al 29/07/2022 02:00:00

Soggetto: RIVA BARBARA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 4 di 4 del 18/09/2019 17:11:37

S.N. Certificato: 00D6 A851

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2019/234 del 19/09/2019 Pagina 5 di 5


